

Số: 4 ~~94~~/KH-GD&ĐT

Văn Giang, ngày 08 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai chương trình giáo dục "An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ" Năm học 2021 - 2022

Thực hiện Kế hoạch số 2275/KH-SGDĐT ngày 03/12/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai chương trình giáo dục "An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ" năm học 2021 - 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai chương trình giáo dục "An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ" năm học 2021 - 2022 đối với cấp tiểu học như sau:

A. Mục đích

1. Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên tiểu học sử dụng Bộ tài liệu "Giáo dục an toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học".
2. Triển khai chương trình Giao lưu "An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ" năm học 2021 - 2022.

B. Nội dung

I. Cử cán bộ, giáo viên tham dự tập huấn nâng cao năng lực tổ chức dạy học Bộ tài liệu "Giáo dục an toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học" do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức

1. Hình thức, thời gian và thành phần

a) Hình thức

Tập huấn theo hình thức trực tuyến trên nền tảng Microsoft Teams. Điểm cầu đặt tại Phòng Giáo dục và Đào tạo.

b) Thời gian: 01 ngày, ngày 17/12/2021 (Khai mạc từ 8 giờ 00')

c) Thành phần tham dự tập huấn

Đại diện lãnh đạo Phòng GD&ĐT, chuyên viên phụ trách tiểu học, mỗi cơ sở giáo dục tiểu học chọn cử 01 giáo viên cốt cán tham dự.

2. Nội dung và tài liệu

a) Nội dung

Tập huấn sử dụng tài liệu "Giáo dục an toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học"

b) Tài liệu

Tài liệu phục vụ tập huấn và triển khai tại các cơ sở giáo dục được Honda Việt Nam tài trợ mỗi trường tiểu học hoặc trường phổ thông có lớp tiểu học được cấp 50 cuốn sách "Giáo dục an toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học".

. II. Tổ chức Giao lưu "An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ" năm học 2021 - 2022

1. Vòng 1: Trắc nghiệm và Tự luận. (Dành cho giáo viên và học sinh) Giao lưu kiến thức an toàn giao thông (ATGT) trên cơ sở bộ tài liệu "Giáo dục An toàn giao thông dành cho học sinh lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5" của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam, xuất bản trong năm học 2021 - 2022. Nội dung giao lưu dành cho học sinh và giáo viên trên tinh thần hoàn toàn tự nguyện. (Phòng GD&ĐT hướng dẫn các đơn vị sau khi Ban tổ chức thông báo về Bộ câu hỏi Giao lưu).

Thời gian triển khai vòng 1:

- Từ ngày 01/12/2021 đến 31/12/2021: Các trường tiểu học, Trường TH và THCS Phụng Công phát động học sinh, giáo viên làm bài viết tham gia Giao lưu tìm hiểu về "An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ";

- Phòng GD&ĐT tổng hợp bài dự thi của các đơn vị vào ngày 05/01/2021 và gửi về Sở GD&ĐT.

2. Vòng 2: Thực hiện tiết dạy. (Dành cho giáo viên)

Những giáo viên đạt thành tích xuất sắc trong nội dung giao lưu kiến thức an toàn giao thông ở vòng 1 được mời tham dự Giao lưu cấp quốc gia sẽ thực hiện xây dựng kế hoạch bài dạy, tiến hành giờ dạy tại nhà trường và ghi hình gửi về Ban tổ chức trước 10 ngày diễn ra Giao lưu cấp quốc gia. (Thời gian cụ thể sẽ được thông báo sau).

III. Tổ chức thực hiện

1. Bộ phận Giáo dục Tiểu học - Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch triển khai chương trình giáo dục "An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ" năm học 2021 - 2022 đối với cấp tiểu học.

- Chuẩn bị điểm cầu dự tập huấn theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tham mưu Lãnh đạo Phòng chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện dạy

học theo nội dung bộ tài liệu “*Giáo dục An toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học*”.

- Tổ chức dự giờ, giao lưu đánh giá chất lượng giảng dạy “*Giáo dục An toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học*”, tối thiểu 2 tiết/đơn vị.

2. Các nhà trường có học sinh tiểu học

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức dạy học Bộ tài liệu “*Giáo dục an toàn giao thông dành cho học sinh tiểu học*” nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện nhà trường;

- Nghiên cứu tài liệu để lồng ghép, tích hợp nội dung của chương trình vào các môn học, hoạt động giáo dục linh hoạt, phù hợp và sáng tạo.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Chương trình giáo dục “*An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ*” năm học 2021 - 2022 về Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng thời điểm với báo cáo Tổng kết năm học.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình giáo dục “*An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ*” năm học 2021 - 2022, Phòng GD&ĐT yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các nhà trường triển khai thực hiện. *vt*

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng;
- Các trường TH, Trường TH và THCS;
- Công TTĐT Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, GDTH.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Lê Thị Tĩnh